



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

2009 - 2014

---

Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

---

**2011/2024(INI)**

14.9.2011

# ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

## 1 - 64

Σχέδιο γνωμοδότησης  
**Mario Pirillo**  
(PE469.698v01-00)

Εφαρμογή της οδηγίας 2005/36/ΕΚ σχετικά με τα επαγγελματικά προσόντα  
(2011/2024(INI))

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Τροπολογία 1**  
**Elena Oana Antonescu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

***Βα. τονίζει ότι στο ισχύον καθεστώς αυτόματης αναγνώρισης είναι ανάγκη να λαμβάνεται συν τοις άλλοις υπόψη το κατά πόσον έχει επιτραπεί ή όχι στον επαγγελματία να ασκήσει πρακτική στο κράτος μέλος καταγωγής·***

Or. en

**Τροπολογία 2**  
**Andreas Mölzer**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

Γ. επισημαίνοντας ότι η έλλειψη εργαζομένων στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης εκτιμάται ότι *φθάνει* στην Ευρώπη το ένα εκατομμύριο *εργαζομένους και ότι* είναι απαραίτητο να αυξηθεί η κινητικότητα, ακόμη και *αυτών* που υπόκεινται σε αυτόματη αναγνώριση,

Γ. επισημαίνοντας ότι στον τομέα της υγείας ***θα υπάρξει*** έλλειψη εργαζομένων, ***η οποία*** εκτιμάται ότι *θα φθάσει* στην Ευρώπη το ένα εκατομμύριο ***μέχρι το 2020, και λαμβάνοντας υπόψη ότι*** είναι απαραίτητο να αυξηθεί η κινητικότητα ***του εργατικού δυναμικού, αρχικά στο εσωτερικό των χωρών, δεδομένης της υψηλής ανεργίας και, στη συνέχεια,*** ακόμη και των εργαζομένων που υπόκεινται σε αυτόματη αναγνώριση·

Or. de

**Τροπολογία 3**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Αιτιολογική σκέψη Γ**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

Γ. επισημαίνοντας ότι η έλλειψη εργαζομένων στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης εκτιμάται ότι φθάνει στην Ευρώπη το ένα εκατομμύριο εργαζομένους **και ότι** είναι απαραίτητο να **αυξηθεί η κινητικότητα, ακόμη και αυτών που υπόκεινται σε αυτόματη** αναγνώριση,

*Τροπολογία*

Γ. επισημαίνοντας ότι η έλλειψη εργαζομένων στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης εκτιμάται ότι φθάνει στην Ευρώπη το ένα εκατομμύριο εργαζομένους· **ότι** είναι απαραίτητο να **γίνεται γρήγορα και αποτελεσματικά η αναγνώριση των προσόντων για τη διευκόλυνση της κινητικότητας των εργαζομένων στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης·**

Or. en

**Τροπολογία 4  
Antonyia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Αιτιολογική σκέψη Γ**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

Γ. επισημαίνοντας ότι η έλλειψη **εργαζομένων στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης** εκτιμάται ότι φθάνει στην Ευρώπη το ένα εκατομμύριο εργαζομένους και ότι είναι απαραίτητο να αυξηθεί η κινητικότητα, ακόμη και αυτών που υπόκεινται σε αυτόματη αναγνώριση,

*Τροπολογία*

Γ. επισημαίνοντας ότι στην Ευρώπη εκτιμάται ότι **μέχρι το 2020** η έλλειψη **των επαγγελματιών στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης, περιλαμβανομένων ιατρών, νοσοκόμων, οδοντιάτρων, φαρμακοποιών, φυσιοθεραπευτών και λοιπού παραϊατρικού προσωπικού, θα φθάσει** το ένα εκατομμύριο και ότι είναι απαραίτητο να αυξηθεί η κινητικότητα, ακόμη και αυτών που υπόκεινται σε αυτόματη αναγνώριση·

Or. en

**Τροπολογία 5  
Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*Γα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων στο εσωτερικό της ΕΕ και το δικαίωμα της αναγνώρισης της αξίας και των επαγγελματικών προσόντων μπορούν να υπάρχουν μόνο εφόσον περιοριστούν οι αόρατοι φραγμοί που υπάρχουν σήμερα και αρθούν ορισμένοι εθνικοί κανόνες οι οποίοι εξακολουθούν να δημιουργούν δυσανάλογα κωλύματα στη χρήση του δικαιώματος για θέσεις απασχόλησης υψηλής ειδίκευσης·*

Or. en

**Τροπολογία 6  
Antonia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Αιτιολογική σκέψη Γ β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*Γβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι στην οδηγία για την εφαρμογή των δικαιωμάτων των ασθενών στις διασυνοριακές υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης προβλέπεται ότι το κράτος μέλος στο οποίο πραγματοποιείται η θεραπεία διασφαλίζει ότι πληροφορίες σχετικά με το δικαίωμα άσκησης των εγκατεστημένων στο έδαφός του επαγγελματιών του τομέα της υγειονομικής περίθαλψης, οι οποίες περιλαμβάνονται στα εθνικά ή τοπικά μητρώα, τίθενται στη διάθεση των αρχών άλλων κρατών μελών κατόπιν σχετικής ανταλλαγής πληροφοριών η οποία διεξάγεται μέσω του Συστήματος Πληροφόρησης της Εσωτερικής Αγοράς·*

Or. en

**Τροπολογία 7**  
**Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*Γγ. λαμβάνοντας υπόψη ότι ένας από τους βασικούς λόγους για τις δυσχέρειες στην αναγνώριση ακαδημαϊκών τίτλων ή επαγγελματικών προσόντων είναι η έλλειψη εμπιστοσύνης στα κριτήρια διαπίστευσης και τα ακαδημαϊκά πιστοποιητικά της χώρας καταγωγής· καθίσταται ως εκ τούτου επιτακτικό να καθοριστούν μέτρα για την αυτόματη αναγνώριση αίροντας τις προκαταλήψεις και τα τοπικά εθνικά εμπόδια στην αναγνώριση·*

Or. en

**Τροπολογία 8**  
**Antonyia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Αιτιολογική σκέψη Γ δ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*Γδ. λαμβάνοντας υπόψη ότι στο ζήτημα της κινητικότητας των επαγγελματιών του τομέα της υγειονομικής περίθαλψης θα πρέπει να λαμβάνονται επίσης υπόψη, αφενός, η ανάγκη να υπάρχει ένα γενικό αειφόρο εργατικό δυναμικό στον κλάδο της υγείας και, αφετέρου, η βιωσιμότητα των εθνικών συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης·*

Or. en

**Τροπολογία 9**  
**Andreas Mölzer**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση **των πλέον πρόσφατων** τεχνολογιών και την καθιέρωση επαγγελματικής ταυτότητας

*Τροπολογία*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση **επαρκώς σύγχρονων** τεχνολογιών και την καθιέρωση επαγγελματικής ταυτότητας·

Or. de

**Τροπολογία 10**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση των πλέον πρόσφατων τεχνολογιών και την **καθιέρωση** επαγγελματικής ταυτότητας

*Τροπολογία*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση των πλέον πρόσφατων τεχνολογιών και την **εξέταση των διαφόρων διαθέσιμων επιλογών ελέγχου και ανιχνευσιμότητας, όπως είναι η** επαγγελματική ταυτότητα·

Or. en

**Τροπολογία 11**  
**Elena Oana Antonescu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση των πλέον πρόσφατων τεχνολογιών και την καθιέρωση επαγγελματικής ταυτότητας

*Τροπολογία*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση των πλέον πρόσφατων τεχνολογιών και την καθιέρωση επαγγελματικής ταυτότητας **η οποία πρέπει να περιέχει ακριβείς πληροφορίες με σκοπό τη βελτίωση της διαφάνειας μεταξύ των κρατών μελών**

Or. en

**Τροπολογία 12**  
**Antonyia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση των πλέον **πρόσφατων τεχνολογιών** και **την καθιέρωση επαγγελματικής ταυτότητας**

*Τροπολογία*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την χρησιμοποίηση των πλέον **επικαιροποιημένων και κατάλληλων τεχνολογιών για τη διευκόλυνση της διαδικασίας αναγνώρισης**

Or. en

**Τροπολογία 13**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την

*Τροπολογία*

1. διάκειται ευνοϊκά ως προς τον εκσυγχρονισμό και την βελτίωση της οδηγίας 2005/36/EK και ενθαρρύνει την



χρησιμοποίηση των πλέον πρόσφατων τεχνολογιών και την καθιέρωση επαγγελματικής ταυτότητας

χρησιμοποίηση των πλέον πρόσφατων τεχνολογιών και την καθιέρωση επαγγελματικής ταυτότητας *σε εθελοντική βάση αλλά κατά τρόπο δεσμευτικό για τις αρμόδιες αρχές*

Or. it

**Τροπολογία 14**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*1α. καλεί την Επιτροπή να δρομολογήσει, πριν από την καθιέρωση της επαγγελματικής ταυτότητας, μία σε βάθος αξιολόγηση των επιπτώσεων, μία ανάλυση κόστους-οφέλους και μία έρευνα σχετικά με τα στοιχεία (τυποποιημένα για όλα τα κράτη μέλη) που θα αποθηκεύονται στην ταυτότητα, και να καθορίσει τρόπους για την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα·*

Or. it

**Τροπολογία 15**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*1β. υπογραμμίζει τις διάφορες ανησυχίες που εκφράστηκαν στη διάρκεια της δημόσιας διαβούλευσης για την επαγγελματική ταυτότητα· υποστηρίζει ότι η καθιέρωση οιασδήποτε επαγγελματικής ταυτότητας πρέπει να είναι προαιρετική τόσο για τον*

*επαγγελματία όσο και για την αρμόδια αρχή, να υπόκειται σε μία σε βάθος αξιολόγηση των επιπτώσεων και σε ανάλυση κόστους-οφέλους, και να εξασφαλίζει την ύπαρξη επαρκών εγγυήσεων ασφάλειας και αξιοπιστίας ενόψει της μελλοντικής εφαρμογή της·*

Or. en

**Τροπολογία 16**  
**Elena Oana Antonescu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*1γ. υπογραμμίζει την ανάγκη να εξασφαλιστεί ότι έχει ολοκληρωθεί η μεταφορά και η εφαρμογή της οδηγίας στην εσωτερική έννομη τάξη όλων των κρατών μελών· τονίζει επίσης ότι κατά τη μεταφορά στο εσωτερικό δίκαιο απαιτείται προσαρμογή σε αλλαγές και ευελιξία·*

Or. en

**Τροπολογία 17**  
**Antonyia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 δ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*1δ. σημειώνει τη σύσταση στην Πράσινη Βίβλο περί καθιέρωσης ευρωπαϊκής επαγγελματικής ταυτότητας· ζητεί από την Επιτροπή να εξασφαλίσει ότι προσθέτει αξία στη διαδικασία αναγνώρισης και ότι είναι ασφαλής, επικαιροποιημένη και θωρακισμένη*

*έναντι της απάτης, ιδίως με τη διενέργεια ενδεδειγμένης αξιολόγησης των επιπτώσεων·*

Or. en

**Τροπολογία 18**  
**Antonia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 ε (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*1ε. είναι της άποψης ότι η αναγνώριση και η εγγραφή των επαγγελματιών σε μητρώα, ιδιαίτερα στον τομέα της υγείας, πρέπει να εγγυάται την ασφάλεια ασθενών και καταναλωτών· διερωτάται κατά πόσον η ταυτότητα πρέπει να αποτελεί τη μόνη πηγή παροχής πληροφοριών επί των οποίων να βασίζεται μία απόφαση περί αναγνώρισης, ιδίως για τους επαγγελματίες του τομέα της υγειονομικής περίθαλψης·*

Or. en

**Τροπολογία 19**  
**Antonia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 στ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*1στ. επισημαίνει ότι το σύστημα πληροφόρησης της εσωτερικής αγοράς (IMI) προσφέρει ήδη αξιόπιστο εργαλείο για την ασφαλή ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρμοδίων υπηρεσιών· θεωρεί ότι μία πιο συνεκτική χρήση του IMI θα διευκόλυνε περαιτέρω τη διαδικασία αναγνώρισης και θα προσέφερε μία*

**Τροπολογία 20**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. διάκειται ευνοϊκά ως προς την εκ νέου χρησιμοποίηση κοινών βάσεων οι οποίες επιτρέπουν την ταχύτερη αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων μεταξύ των χωρών που έχουν προσχωρήσει στην κοινή βάση και *εκτιμά τον ενδεχόμενο περιορισμό στο ένα τρίτο* των κρατών μελών

*Τροπολογία*

2. διάκειται ευνοϊκά ως προς την εκ νέου χρησιμοποίηση κοινών βάσεων οι οποίες επιτρέπουν την ταχύτερη αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων μεταξύ των χωρών που έχουν προσχωρήσει στην κοινή βάση και *καλεί την Επιτροπή να αξιολογήσει την πρόταση για τη μείωση του κατωτάτου ορίου των κρατών μελών που απαιτείται για τον καθορισμό κοινής βάσης από δύο τρίτα σε ένα τρίτο·*

**Τροπολογία 21**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. διάκειται ευνοϊκά ως προς την εκ νέου χρησιμοποίηση κοινών βάσεων οι οποίες επιτρέπουν την ταχύτερη αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων μεταξύ των χωρών που έχουν προσχωρήσει στην κοινή βάση και εκτιμά τον ενδεχόμενο περιορισμό στο ένα τρίτο των κρατών μελών

*Τροπολογία*

2. διάκειται ευνοϊκά ως προς την εκ νέου χρησιμοποίηση κοινών βάσεων οι οποίες επιτρέπουν την ταχύτερη αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων μεταξύ των χωρών που έχουν προσχωρήσει στην κοινή βάση και εκτιμά τον ενδεχόμενο περιορισμό στο ένα τρίτο των κρατών μελών, *παρέχοντας τη δυνατότητα να προσχωρήσουν σε μεταγενέστερο στάδιο*

*νέα κράτη· ζητεί ωστόσο από την Επιτροπή να αξιολογήσει προσεκτικά, πριν από την τροποποίηση των κοινών βάσεων, τη δυνατότητα να θεσπιστεί καθεστώς ποσόστωσης ύψους 28%·*

Or. it

**Τροπολογία 22**  
**Antonyia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3. επιθυμεί να ανακοινώνονται άμεσα στα κράτη μέλη οι νέοι τίτλοι σπουδών που επωφελούνται της άμεσης αναγνώρισης·

*Τροπολογία*

3. επιθυμεί να ανακοινώνονται άμεσα στα κράτη μέλη **και στις αρμόδιες αρχές** οι νέοι τίτλοι σπουδών που επωφελούνται της άμεσης αναγνώρισης·

Or. en

**Τροπολογία 23**  
**Rovana Plumb**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

3α. καλεί την Επιτροπή να συντάξει οδηγούς ορθών πρακτικών στον τομέα της επαγγελματικής κατάρτισης·

*Τροπολογία*

3α. καλεί την Επιτροπή να συντάξει οδηγούς ορθών πρακτικών στον τομέα της επαγγελματικής κατάρτισης·

Or. ro

**Τροπολογία 24**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3 β (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*3β. τονίζει ότι κατευθυντήρια αρχή σε όλες τις διατάξεις που αφορούν την ελεύθερη κυκλοφορία των επαγγελματιών του τομέα της υγειονομικής περίθαλψης πρέπει να είναι η ασφάλεια του ασθενούς·*

Or. en

**Τροπολογία 25**  
**Elena Oana Antonescu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3 γ (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*3γ. τονίζει την ανάγκη ανάπτυξης ενός βιώσιμου εργατικού δυναμικού στον τομέα των υγειονομικών υπηρεσιών, πλαισιώνοντας τις πολιτικές πρόσληψης και διατήρησης του προσωπικού των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και προωθώντας την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών καθώς και τη διαβίου εκπαίδευση και επαγγελματική κατάρτιση, δίνοντας παράλληλα έμφαση στη βελτίωση των συνθηκών εργασίας·*

Or. ro

**Τροπολογία 26**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

4. επιθυμεί να επεκταθεί και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την

*4. ζητεί να εισαχθεί, ειδικά για τον τομέα των επαγγελματιών υγείας, ένας πιο στέρεος μηχανισμός προειδοποίησης από*

οδηγία για τις υπηρεσίες·

*αυτόν που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες· θεωρεί ότι το κράτος μέλος προέλευσης θα πρέπει να ενημερώνει εκ των προτέρων όλα τα άλλα κράτη μέλη κάθε φορά που περιορίζεται το δικαίωμα ενός επαγγελματία να ασκεί το επάγγελμά του·*

Or. en

**Τροπολογία 27**  
**Antonyia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

**4. επιθυμεί να επεκταθεί** και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες·

*Τροπολογία*

**4. προτρέπει την Επιτροπή να επεκτείνει τον μηχανισμό** προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες και στα επαγγέλματα υγείας **για να υπάρχει εγγύηση για την ασφάλεια των ασθενών· ο μηχανισμός αυτός πρέπει να ενισχύεται από την υποχρέωση που επιβάλλουν οι εθνικές αρχές σχετικά με την ανταλλαγή πληροφοριών όσον αφορά την καταχώρηση σε μητρώα των επαγγελματιών του υγειονομικού τομέα καθώς και ενδεχόμενη επιβολή πειθαρχικών μέτρων·**

Or. en

**Τροπολογία 28**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

**4. επιθυμεί να επεκταθεί** και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός

*Τροπολογία*

**4. ελπίζει ότι ο προορατικός μηχανισμός έγκαιρης** προειδοποίησης που προβλέπεται

προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες·

από την οδηγία για τις υπηρεσίες **θα** επεκταθεί **επίσης** και στα επαγγέλματα υγείας **και θα ενσωματωθεί στο σύστημα πληροφόρησης της εσωτερικής αγοράς (IMI)**.

Or. en

**Τροπολογία 29**  
**Rolandas Paksas**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. επιθυμεί να επεκταθεί και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες·

*Τροπολογία*

4. επιθυμεί να επεκταθεί και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες· **καλεί τα κράτη μέλη να θεσπίσουν την υποχρέωση, σύμφωνα με τον Χάρτη των θεμελιωδών δικαιωμάτων και ιδίως σύμφωνα με τις διατάξεις που αφορούν την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και το δικαίωμα πραγματικής προσφυγής, να στέλνεται προειδοποίηση σε όλα τα άλλα κράτη μέλη κάθε φορά που διακινούμενος επαγγελματίας του κλάδου υγείας στερείται του δικαιώματός του να ασκεί ελεύθερα το επάγγελμά του εξ αιτίας κυρώσεων σε κάποιο από τα κράτη μέλη·**

Or. It

**Τροπολογία 30**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**



*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. επιθυμεί να επεκταθεί και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες·

*Τροπολογία*

4. επιθυμεί να επεκταθεί και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες **ώστε να καταστεί δυνατή η διάταξη της έγκαιρης ενημέρωσης των κρατών μελών σχετικά με τυχόν πειθαρχικά μέτρα, περιλαμβανομένων και μέτρων αναστολής, τα οποία επιβάλλονται σε επαγγελματίες στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης, μέσω της χρήσεως του Συστήματος Πληροφόρησης της Εσωτερικής Αγοράς·**

Or. it

**Τροπολογία 31**  
**Françoise Grossetête**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. επιθυμεί να επεκταθεί και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες·

*Τροπολογία*

4. επιθυμεί να επεκταθεί και στα επαγγέλματα υγείας ο μηχανισμός προειδοποίησης που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες **με σκοπό την εγγύηση της ασφάλειας των ασθενών·**

Or. fr

**Τροπολογία 32**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**4α. τάσσεται υπέρ της ανάπτυξης και**

*ενίσχυσης του ισχύοντος συστήματος IMI που προβλέπεται από την οδηγία για τις υπηρεσίες, με σκοπό να περιληφθεί σ' αυτό ο κλάδος επαγγελματιών υγειονομικής περίθαλψης και ένας προορατικός μηχανισμός έγκαιρης προειδοποίησης που θα προειδοποιεί τις αρμόδιες αρχές για ενδεχόμενες προηγούμενες πειθαρχικές κυρώσεις και ισχυρισμούς για παρατυπίες και καταχρήσεις·*

Or. en

**Τροπολογία 33**  
**Rolandas Paksas**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*4β. θεωρεί ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη οφείλουν να επιτύχουν αποτελεσματική διαχείριση της κινητικότητας των εργαζομένων του υγειονομικού κλάδου ενισχύοντας περαιτέρω τις γενικές πολιτικές τους στον τομέα της απασχόλησης και καταρτίζοντας μηχανισμούς για τον προγραμματισμό του εργατικού δυναμικού·*

Or. lt

**Τροπολογία 34**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*4γ. θεωρεί ότι το σύστημα πληροφόρησης*

*της εσωτερικής αγοράς (IMI) θα μπορούσε να επιτρέψει την ταχύτερη συνεργασία μεταξύ των αρμοδίων αρχών και να απλοποιήσει και να επιταχύνει τις διαδικασίες αναγνώρισης·*

Or. it

**Τροπολογία 35**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 δ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*4δ. ελπίζει ότι το κάθε κράτος μέλος θα είναι σε θέση να διαθέτει ένα διαδικτυακό σημείο πρόσβασης με πλήρεις και επικαιροποιημένες πληροφορίες σχετικά με τις ονομασίες των αρμόδιων αρχών και με την απαιτούμενη τεκμηρίωση για την αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων στον τομέα της υγείας, έτσι ώστε να παρέχεται η δυνατότητα στους επαγγελματίες του κλάδου να διεκπεραιώνουν γρήγορα μέσω του διαδικτύου τις απαιτούμενες διαδικασίες για την αναγνώριση των επαγγελματικών τους προσόντων·*

Or. it

**Τροπολογία 36**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*5. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αυξήσει την ελάχιστη διάρκεια της επαγγελματικής κατάρτισης νοσοκόμων*

*5. ζητεί να αναθεωρηθεί η ελάχιστη διάρκεια της επαγγελματικής κατάρτισης νοσοκόμων και μαιών και να*

και μαιών·

*προσαρμοσθούν οι ελάχιστες απαιτήσεις κατάρτισης για να ικανοποιούν τις περίπλοκες απαιτήσεις του υγειονομικού τομέα·*

Or. it

**Τροπολογία 37**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*5. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αυξήσει την ελάχιστη διάρκεια της επαγγελματικής κατάρτισης νοσοκόμων και μαιών·*

*Τροπολογία*

*5. παροτρύνει τα κράτη μέλη να αυξήσουν την ελάχιστη διάρκεια της επαγγελματικής κατάρτισης νοσοκόμων και μαιών·*

Or. en

**Τροπολογία 38**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*5. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αυξήσει την ελάχιστη διάρκεια της επαγγελματικής κατάρτισης νοσοκόμων και μαιών·*

*Τροπολογία*

*5. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αυξήσει την ελάχιστη διάρκεια της επαγγελματικής κατάρτισης νοσοκόμων και μαιών· πιστεύει ωστόσο ότι ο χρόνος που δαπανάται για την κατάρτιση δεν αποτελεί αφ' εαυτού επαρκή εγγύηση καταλληλότητας για την άσκηση του επαγγέλματος, και ότι θα πρέπει να λαμβάνεται επίσης υπόψη και η διάρκεια της επαγγελματικής εμπειρίας·*

Or. en

**Τροπολογία 39**  
**Christa Klauß**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**5α. καλεί τα κράτη μέλη να βελτιώσουν και να επικαιροποιήσουν την επαγγελματική κατάρτιση νοσοκόμων και μαιών σε ολόκληρη την Ευρώπη και να αναπτύξουν κοινές βασικές απαιτήσεις για μαθήματα επαγγελματικής κατάρτισης·**

Or. de

**Τροπολογία 40**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**5β. καλεί την Επιτροπή να λάβει υπόψη τη σημασία της τυποποίησης των μαθησιακών αποτελεσμάτων και των κλινικών αρμοδιοτήτων όταν θα καθορίζονται οι ελάχιστες απαιτήσεις εκπαίδευσης·**

Or. en

**Τροπολογία 41**  
**Rovana Plumb**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 5 γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**5γ. τονίζει την ανάγκη για τα κράτη μέλη**

*να διοργανώνουν ανταλλαγές βέλτιστων πρακτικών με σκοπό την εξασφάλιση της ποιότητας των υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης που παρέχονται στους ασθενείς·*

Or. ro

**Τροπολογία 42**  
**Antonia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*6. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εξετάσει με ιδιαίτερη προσοχή την επέκταση της μερικής αναγνώρισης στα επαγγέλματα του τομέα της υγείας προς αποφυγήν προβληματικών καταστάσεων στο επίπεδο της προστασίας της δημόσιας υγείας*

*Τροπολογία*

*6. θεωρεί ότι η επέκταση της μερικής πρόσβασης και της μερικής αναγνώρισης της κατάρτισης δεν θα πρέπει να εφαρμόζεται σε εκείνα τα επαγγέλματα που υπόκεινται σε καθεστώς ρυθμίσεων και έχουν επιπτώσεις στον τομέα της δημόσιας υγείας και της ασφάλειας ώστε να μην τίθεται σε κίνδυνο η προστασία του κοινού·*

Or. en

**Τροπολογία 43**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*6. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εξετάσει με ιδιαίτερη προσοχή την επέκταση της μερικής αναγνώρισης στα επαγγέλματα του τομέα της υγείας προς αποφυγήν προβληματικών καταστάσεων στο επίπεδο της προστασίας της δημόσιας υγείας*

*Τροπολογία*

*6. εκφράζει επιφυλάξεις όσον αφορά την επέκταση της μερικής αναγνώρισης στα επαγγέλματα του τομέα της υγείας εξ αιτίας των ανησυχιών που έχουν διατυπωθεί στο ζήτημα της προστασίας της δημόσιας υγείας·*

**Τροπολογία 44**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. καλεί την *Ευρωπαϊκή Επιτροπή* να *εξετάσει με ιδιαίτερη προσοχή* την επέκταση της μερικής *αναγνώρισης* στα επαγγέλματα του τομέα της υγείας προς αποφυγήν *προβληματικών* καταστάσεων *στο επίπεδο της προστασίας* της δημόσιας υγείας

*Τροπολογία*

6. καλεί την Επιτροπή να *εμποδίσει* την επέκταση της μερικής *πρόσβασης* στα επαγγέλματα του τομέα της υγείας προς αποφυγήν καταστάσεων *που υπονομεύουν την ασφάλεια των ασθενών και* της δημόσιας υγείας·

**Τροπολογία 45**  
**Christa Klauß**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

6. καλεί *την Ευρωπαϊκή Επιτροπή* να *εξετάσει* με ιδιαίτερη προσοχή την επέκταση της μερικής αναγνώρισης στα επαγγέλματα του τομέα της υγείας προς αποφυγήν *προβληματικών* καταστάσεων *στο επίπεδο της προστασίας* της δημόσιας υγείας

*Τροπολογία*

6. καλεί *τα κράτη μέλη* να *εξετάσουν* με ιδιαίτερη προσοχή την επέκταση της μερικής αναγνώρισης στα επαγγέλματα του τομέα της υγείας προς αποφυγήν *προβληματικών* καταστάσεων *στο επίπεδο της προστασίας* της δημόσιας υγείας·

**Τροπολογία 46**  
**Christa Klauß**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 6 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*δα. καλεί τους παρόχους επαγγελματικής κατάρτισης να συντονίσουν και να εναρμονίσουν τις ρυθμίσεις στον τομέα της κατάρτισης σε όλη την Ευρώπη· σημειώνει ότι η πρόσβαση σε επαγγέλματα που απαιτούν επαγγελματική κατάρτιση δεν θα πρέπει να παρεμποδίζεται για λόγους εξασφάλισης της παροχής ιατρικής περίθαλψης·*

Or. de

**Τροπολογία 47  
Christa Klav**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 6 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*δβ. είναι της γνώμης ότι θα πρέπει να επαρκούν ορισμένες στοχοθετημένες συμπληρωματικές εξετάσεις στους τομείς όπου η κατάρτιση κρίνεται ανεπαρκής, ώστε τα άτομα να κρίνονται, σε γενικές γραμμές, εξειδικευμένα σε άλλο κράτος μέλος·*

Or. de

**Τροπολογία 48  
Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 6 γ (νέα)**



Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*βγ. αναγνωρίζει ότι, για να προστατευθεί η δημόσια υγειονομική περίθαλψη και να διατηρηθεί η ασφάλεια των ασθενών, δεν θα πρέπει να χορηγείται μερική αναγνώριση σε επαγγελματίες στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης των οποίων η κατάρτιση δεν είναι τέτοιου επιπέδου ώστε να τύχει πλήρους αναγνώρισης·*

Or. en

**Τροπολογία 49**  
**Elena Oana Antonescu**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6 δ (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*βδ. τονίζει την ανάγκη να επικαιροποιηθεί η σημερινή δέσμη ελάχιστων κριτηρίων στον τομέα της επαγγελματικής κατάρτισης ώστε να λαμβάνουν υπόψη την επιστημονική και τεχνική πρόοδο·*

Or. ro

**Τροπολογία 50**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6 ε (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*βε. ζητεί πρόσθετη διευκρίνιση και καθοδήγηση σχετικά με την παροχή υπηρεσιών επί προσωρινής ή περιστασιακής βάσεως· αναγνωρίζει ότι οι αρμόδιες αρχές αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην εφαρμογή του σημερινού*

**Τροπολογία 51**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. εκτιμά ότι **πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής** για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας.

*Τροπολογία*

7. εκτιμά ότι **τα κράτη μέλη πρέπει να έχουν την ευελιξία να ελέγχουν το επίπεδο γλωσσικών γνώσεων, περιλαμβανομένων και των γλωσσικών γνώσεων τεχνικού και επιστημονικού χαρακτήρα**, για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας.

**Τροπολογία 52**  
**Rolandas Paksas**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας.

*Τροπολογία*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής, **τόσο** για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας, **όσο και για να είναι δυνατή η άμεση επαφή του νοσηλευτικού προσωπικού με τον ασθενή**.

**Τροπολογία 53**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας.

*Τροπολογία*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας. ***θεωρεί ότι πριν η αρμόδια αρχή στο κράτος μέλος υποδοχής χορηγήσει στους αιτούντες την έγκριση για την άσκηση επαγγέλματος στον τομέα της υγείας, πρέπει να οργανώνει εξετάσεις γλωσσομάθειας για να διαπιστώνεται εάν ο αιτών κατέχει σε βάθος την γλώσσα του κράτους μέλους υποδοχής.***

Or. it

**Τροπολογία 54**  
**Linda McAvan**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας.

*Τροπολογία*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας, ***και καλεί την Επιτροπή να διευκρινίσει τους ρόλους που διαδραματίζουν αντιστοίχως οι εργοδότες και οι ρυθμιστικές αρχές στην εξέταση των γλωσσικών γνώσεων.***

Or. en

**Τροπολογία 55**  
**Françoise Grossetête**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας.

*Τροπολογία*

7. εκτιμά ότι πρέπει να διαπιστώνεται η γνώση της γλώσσας της χώρας υποδοχής για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας στον τομέα της υγείας **κατά τη διάρκεια, και όχι αργότερα, της διαδικασίας αναγνώρισης των επαγγελματικών προσόντων.**

Or. fr

**Τροπολογία 56**  
**Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

**7α. τονίζει ότι η ραγδαία πρόοδος της καινοτομίας στην περιβαλλοντική επιστήμη και τη βιομηχανία απαιτεί από τις ευρωπαϊκές και τις εθνικές αρχές ευρύτητα πνεύματος, για να αποδέχονται νέες δεξιότητες, προσόντα και ακαδημαϊκές σπουδές και να διευκολύνουν τη μεταφορά γνώσης και καινοτομίας. Συνεπώς, είναι αναγκαίο η ΕΕ και τα κράτη μέλη να διευκολύνουν τη δια βίου μάθηση για τους επαγγελματίες και τους υπαλλήλους που εργάζονται στην οικολογική βιομηχανία ή στον τομέα του περιβάλλοντος, δεδομένου ότι αυτό θα ενισχύσει την ικανότητα ανάληψης καθώς και την εφαρμογή επιστημονικών ή τεχνικών εξελίξεων.**

Or. en

**Τροπολογία 57**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*7β. είναι της άποψης ότι τα κράτη μέλη θα πρέπει να διαχειρίζονται τις γλωσσικές δοκιμασίες των επαγγελματιών στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης, και να αναθέτουν σε αρμόδια αρχή τη διεξαγωγή των ελέγχων για τη διαπίστωση των γλωσσικών γνώσεων·*

Or. en

**Τροπολογία 58**  
**Antonyia Parvanova**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*7γ. διαπιστώνει ότι οι ασθενείς και το κοινό πρέπει να έχουν την εξασφάλιση ότι οι επαγγελματίες στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης που έχουν τύχει αναγνώρισης διατηρούν τις γνώσεις και τις δεξιότητές τους επικαιροποιημένες, όπως προβλέπεται στην εθνική νομοθεσία και τις σχετικές εσωτερικές διατάξεις του κράτους μέλους στο οποίο υπέβαλαν αίτηση για αναγνώριση·*

Or. en

**Τροπολογία 59**  
**Mario Pirillo**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 δ (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*7δ. θεωρεί ότι η παροχή προσωρινών και/ή περιστασιακών υπηρεσιών δημιουργεί προβλήματα για τις αρμόδιες αρχές από απόψεως εφαρμογής του προσωρινού καθεστώτος· καλεί συνεπώς την Επιτροπή να διευκρινίσει τα εν λόγω θέματα με σκοπό να αποφεύγεται ότι η προσωρινή εγκατάσταση θα αποτελέσει μέσο για την παράκαμψη των περίπλοκων διαδικασιών που προβλέπονται από το γενικό καθεστώς·*

Or. it

**Τροπολογία 60**  
**Marina Yannakoudakis**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 ε (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

*7ε. καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή να ενισχύσουν το υπάρχον καθεστώς για πολίτες του ΕΟΧ, και υπηκόους τρίτων χωρών με προσόντα τρίτων χωρών, και να παράσχουν εγγυήσεις ότι δεν θα απειλείται η ασφάλεια των ασθενών και η δημόσια υγεία·*

Or. en

**Τροπολογία 61**  
**Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 στ (νέα)**

*7στ. επισημαίνει ότι η ταχεία εξέλιξη της βιομηχανικής παραγωγής και οι ανάγκες της γνώσης που συνεπάγεται η επιστήμη, οδήγησαν στην εμφάνιση νέων ακαδημαϊκών τίτλων ή προσόντων που δεν υπήρχαν προηγουμένως σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες. Ως εκ τούτου, προτρέπει τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών να αναγνωρίζουν ακαδημαϊκούς τίτλους ακόμη και αν παρόμοιοι τίτλοι δεν υπάρχουν στην χώρα τους. Ως αποτέλεσμα των ανωτέρω, επαγγελματίες που κομίζουν νέα γνώση και εμπειρία μπορούν να δρουν ως παράγοντες αλλαγής και ανανέωσης στη βιομηχανία.*

Or. en

**Τροπολογία 62**  
**Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 ζ (νέα)**

*7ζ. διαπιστώνει ότι η ανάπτυξη της ηλεκτρονικής υγείας (e-health), καθώς και η ανάπτυξη του συστήματος της εξ αποστάσεως υγειονομικής περίθαλψης, απαιτεί οι νοσοκόμοι και ιατροί, μετά την εκπαίδευσή τους, να είναι σε θέση να περιθάλπουν ασθενείς από διάφορες εθνικότητες. κατά συνέπεια, θα ήταν αναγκαίο να ενισχυθεί η συνεργασία μεταξύ κέντρων εκπαίδευσης, νοσοκομείων και πανεπιστημίων σε διάφορες χώρες για τους επαγγελματίες και τους αποφοίτους που θα πρέπει να περιθάλπουν τους ασθενείς χρησιμοποιώντας τα ανωτέρω μέσα.*

**Τροπολογία 63**  
**Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 η (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*7η. σημειώνει ότι, μολονότι στην Πράξη για την ενιαία αγορά ζητείται αναθεώρηση του πεδίου των επαγγελμάτων που υπάγονται σε καθετώτα ρυθμίσεων, στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης είναι απαραίτητο να λάβει ο ασθενής την εγγύηση της ασφάλειας μέσω σαφών ρυθμίσεων των προσόντων και δεξιοτήτων, των αναγκών κατάρτισης και των αρμοδιοτήτων. Στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί ότι είναι απαραίτητο ορισμένα επαγγέλματα που αναγνωρίζονται σε άλλες χώρες, όπως είναι η χειροπρακτική και ο βελονισμός, να περιληφθούν στον κατάλογο των τίτλων και επαγγελματιών προσόντων της οδηγίας, με σκοπό να εμπλουτιστούν οι υπηρεσίες που παρέχονται στους ασθενείς και να εξασφαλιστεί ο δημόσιος έλεγχος στην άσκηση αυτών των επαγγελμάτων.*

Or. en

**Τροπολογία 64**  
**Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 7 θ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*7θ. αναγνωρίζει τα πιθανά πλεονεκτήματα από την καθιέρωση της*



*ευρωπαϊκής επαγγελματικής κάρτας από πλευράς επίσπευσης και απλούστευσης της διαδικασίας αναγνώρισης (όπως προβλέπεται στην αιτιολογική σκέψη 32 της οδηγίας 2005/36/EK)· στο πλαίσιο αυτό, το σύστημα πληροφόρησης της εσωτερικής αγοράς (IMI) θα μπορούσε να διευκολύνει και να επιταχύνει κατά πολύ τη συνεργασία μεταξύ του κράτους μέλους έκδοσης (κράτος μέλος από το οποίο προέρχεται ο επαγγελματίας) και του κράτους μέλους υποδοχής (κράτος μέλος στο οποίο ο επαγγελματίας επιδιώκει να εγκατασταθεί)·*

Or. en